

TOURISM STUDIES
(DTS, BTS, CES)
Term-End Examination
June, 2021

TS-05 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND TOURISM

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

1. The environment consists of Biotic and Abiotic components that are interrelated in an Ecosystem. Explain. 20

2. How does eco-tourism play a positive as well as negative role on environment ? Substantiate your answer with suitable examples. 20

3. What is Responsible Tourism ? Describe the ways in which responsible tourism helps in preserving nature. 20

4. Discuss major categories of natural environmental attractions for tourism. 20

5. Examine how various communities organized their life and utilized their regional assets in pre-colonial times. 20
6. What are the direct and indirect economic and socio-cultural benefits of tourism ? Explain with illustrations. 20
7. Discuss the fiscal and economic impacts of the implementation of the National Action Plan, 1992 for tourism. 20
8. Explain the causes of pollution and state how it is harmful to our environment. Substantiate your answer with suitable examples. 20
9. “Many of the tourism-related activities have directly or indirectly affected the wildlife.” Elaborate the statement from your point of view. 20
10. Write short notes on the following : $2 \times 10 = 20$
- (a) Potential of Water Sports in India
 - (b) Tourism Infrastructure
-

पर्यटन अध्ययन
(डी.टी.एस., बी.टी.एस., सी.ई.एस.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2021

टी.एस.-05 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पर्यावरण, जैविक और अजैविक घटकों से बनता है पारिस्थितिक तंत्र में ये दोनों घटक परस्पर संबंधित हैं। व्याख्या कीजिए। 20
2. पारिस्थितिकी-पर्यटन पर्यावरण पर किस प्रकार सकारात्मक और नकारात्मक प्रभाव डालता है ? उपयुक्त उदाहरणों के साथ उत्तर दीजिए। 20
3. उत्तरदायी पर्यटन क्या है ? प्रकृति के परिरक्षण में उत्तरदायी पर्यटन किस प्रकार सहायता करता है ? वर्णन कीजिए। 20
4. पर्यटन के लिए प्राकृतिक पर्यावरणीय आकर्षणों के प्रमुख वर्गों की चर्चा कीजिए। 20

5. पूर्व-औपनिवेशिक समय में विभिन्न समुदाय अपने जीवन को किस प्रकार व्यवस्थित करते थे और आंचलिक संपदा का उपयोग करते थे ? परीक्षण कीजिए । 20
6. पर्यटन के प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष आर्थिक एवं सामाजिक-सांस्कृतिक लाभ क्या हैं ? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए । 20
7. पर्यटन के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना, 1992 के कार्यान्वयन के वित्तीय और आर्थिक प्रभावों की चर्चा कीजिए । 20
8. प्रदूषण के कारणों की व्याख्या कीजिए और यह भी उल्लेख कीजिए कि प्रदूषण हमारे पर्यावरण के लिए किस प्रकार नुकसानदेह है । अपने उत्तर की पुष्टि के लिए उपयुक्त उदाहरण भी दीजिए । 20
9. “पर्यटन से संबंधित कई गतिविधियाँ वन्य जीवन को प्रत्यक्ष अथवा अप्रत्यक्ष रूप से प्रभावित करती हैं ।” इस कथन की अपनी दृष्टि के आलोक में व्याख्या कीजिए । 20
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20
- (क) भारत में जलक्रीड़ाओं की संभावना
- (ख) पर्यटन ढाँचागत सुविधाएँ (आधारिक संरचना)
-